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Anotace
Cílem této disertační práce je analyzovat parenetické pasáže listu a následně
zodpovědět otázku, co je parenetickým záměrem epištoly. V práci se nejprve věnuji
(kap. 1) definici raněkřesťanské pareneze a jejímu vztahu k teologii v souvislosti
s kompozicí epištoly Židům, která jedinečným způsobem propojuje expozice a
exhortace. Následuje přehled bádání se zaměřením na parenezi listu Židům.
V úvodních (kap. 2) tématech listu jako je autorství, adresát, doba sepsání, žánr,
struktura, náboženské pozadí, oponenti, teologie nepanuje mezi badateli konsensus.
Přesto tyto otázky zásadně ovlivňují naše pochopení textu. V exegetické části (kap.
3) vykládám všechny parenetické pasáže Židům (2,1-4; 3,1-6; 3,7-4,13; 4,14-16; 5,11-
6,20; 10,19-39; 12,1-29 a 13,1-25) se zaměřením na druh apelů, rétoriku oddílu,
problém adresáta a teologické ukotvení pareneze. V závěrečné kapitole (kap. 4)
shrnuji výsledky bádání. Pareneze listu Židům je z větší části teologicky orientovaná
a vždy se opírá o výkladové pasáže, které do ní ústí. List Židům není polemikou vůči
konkrétnímu oponentovi. Deliberativní pasáže pečlivě kombinují varování a
povzbuzení. Apely můžeme roztřídit do několika základních sémantických typů.
Autor povzbuzuje ke slyšení Božího hlasu v Synu a veleknězi, vybízí k vytrvalosti do
cíle po vzoru Krista a příkladů z Písma. Pisatel ukazuje ostrakizovanému společenství
křesťanů nový nebeský prostor (oltáře, království, města), kam mohou v modlitbě a
při bohoslužbě svobodně přistupovat. Originální christologické, kosmologické a
eschatologické koncepty slouží parenetickému záměru epištoly.
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naděje
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Summary
This thesis entitled “The Paraenesis of the Epistle to the Hebrews: Purpose,

Function and Theology in the Paraenetical Passages” deals with the role of the
paraenesis in the epistle to the Hebrews. The aim of the study is to analyze the
paraenetical passages in the letter and answer the question what the paraenetical
purpose of the epistle is. Concerning (chapter 1) the unique relationship between
exposition and exhortation in Hebrews I focus on the definition of the Early
Christian ethics and its relationship to theology. I then proceed to the history of
research in the letter. The introductory topics (chapter 2) such as the authorship, the
date of writing, the address, a religious background, the opponent, the rhetoric, the
structure and the theology of the epistle significantly shape the understanding of the
text. Still, many of these questions remain the matter of dispute in scholarly circles.
In the exegetical section (chapter 3) I analyze all the paraenetical passages in
Hebrews (2:1-4; 3:1-6; 3:7-4:13; 4:14-16; 5:11-6:20; 10:19-39; 12:1-29 and 13:1-25) and
focus on the rhetorical strategy, description of the problem, typical motives in
exhortations and how the paraenesis is related to the theology of the letter. At the
end (chapter 4) I summarize the results. The paraenesis of the epistle is mostly
theologically motivated. It draws its strength from the expository parts which
function as a bridge to the exhortations. The paraenetical passages carefully combine
warnings with encouragements. The letter is not polemical. The appeals can be
organized into several semantic fields. The author exhorts the ostracized Christian
community to hear the God’s voice in the Son and the High priest and endure in
faith following the Christ’s example as well as the exempla of the Scripture. He
shows them a new alternative space (altar, kingdom, city) in heaven they can
approach in prayer and worship. The unique Christological, cosmological and
eschatological concepts serve the paraenetical purpose.
Keywords
The epistle to the Hebrews, paraenesis, address, God’s word, listen, High priest,
suffering, endurance, hope
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Úvod
Epištolou Židům jsem se poprvé začal vážněji zabývat v souvislosti

přípravy na zkoušku ze systematické teologie, kdy jsem se snažil pochopit
raněkřesťanská vyznání o božství a lidství Krista. Odvážné výroky autora
v oblasti vysoké a nízké christologie v epištole Židům mi přišly v rámci
novozákonních spisů docela ojedinělé. Záhy jsem byl překvapen nejen
obrovskou šíří témat a sporných otázek týkajících se této epištoly, ale i
výrazného pastoračního přesahu tohoto raněkřesťanského dokumentu. Zvláště
role nízké christologie pro parenezi listu Židům mě zaujala natolik, že jsem se
této problematice rozhodl věnovat v rámci své magisterské práce na
Evangelické teologické fakultě. Moje předběžné závěry ze zkoumání textu totiž
nekorespondovaly s obvyklou představou, se kterou jsem se doposud setkával,
a totiž, že epištola Židům je nezáživný text o starozákonních kultických
otázkách doplněný odstrašujícím nekompromisním varováním před
odpadnutím a nemožností druhého pokání.

Další nasměrování ve studiu (a možná i záchrana, abych se v otázkách
epištoly docela neztratil), představoval můj roční studijní pobyt na Union
Theological College (Qeen University of Belfast), kde se mi při psaní
magisterské práce dostalo privilegia úzce spolupracovat s profesorem Nového
Zákona, Cecilem McCulloughem. Jeho celoživotní zájem o epištolu Židům a
obrovský rozhled v aktuální literatuře inspirovalo (a v mnohém i korigovalo)
mé přemýšlení o této epištole.

Po obhájení práce (2006) jsem se vcelku přirozeně rozhodl v bádání
v epištole Židům pokračovat. Můj zájem se rozšířil na ostatní parenetické
pasáže a jejich vztah k teologii listu. Tato vazba pro mě zůstávala po dlouhá
léta v zásadě neproniknutelná. Tehdy jsem dostal cennou radu od vedoucího
mé práce, prof. Petra Pokorného (údajně to snad byla rada, kterou i jemu kdysi
dal prof. Josef B. Souček), abych list trpělivěji pročítal vícekrát za sebou a kladl
si otázku po situaci adresátů. Na delší dobu se tato otázka stala hlavním polem
mé práce. A i když výsledky mého bádání nepřinesly zcela konkrétní závěry,
zásadně rozšířily perspektivu, podle které je možné tento text číst. V rámci
doktorského studia byla inspirující i zkouška v oblasti praktické teologie u
profesora Pavla Filipiho, jehož studie o pastýřské péči a homiletice inspirované
listem Židům, patřila k vůbec prvním textům, které jsem o listu Židům četl.
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Díky dlouhému postgraduálnímu studiu jsem dostal možnost vycestovat
na několik míst, kde jsem se práci mohl věnovat intenzívněji. Cenné rady mi
tehdy dal i profesor Donald Hagner (autor respektovaného komentáře
k evangeliu podle Matouše a epištoly Židům) v Tyndale House v Cambridge.
Inspirativní byl studijní pobyt ve Wheaton College v Chicagu a konzultace s
Amy Peeler.

V první fázi studia jsem byl chycen do vyostřeného sporu mezi zastánci
chápání epištoly jako dogmatického či polemického dokumentu na jedné
straně, a badateli, kteří poukazovali na pastýřský rozměr epištoly. Posléze jsem
došel k názoru (také díky konzultacím s učiteli z naší fakulty), že snaha příliš
rozdělovat teologii a etiku je pro pochopení samotného listu ve skutečnosti
kontraproduktivní. Následovalo tedy poslední období pečlivějšího hledání, jak
teologické koncepty souvisí s výjimečným parenetickým programem autora
listu, což se pokouším v práci ukázat.

Během přípravy disertační práce jsem s pokorou nahlédl (aniž bych si
dělal nárok na obsáhnutí této problematiky) i do řady dalších světů
raněkřesťanského a raněžidovského písemnictví, antické rétoriky, ale i
neuvěřitelného úsilí badatelů, jejichž celoživotním zájmem se stalo například
studium kompozice listu Židům nebo jeho starozákonních předloh.

Z výše načrtnutého textu vyplývá, že i tato práce je jen dalším krokem
na dlouhé cestě, kde se snažím objevovat poklady této raněkřesťanské homílie.
Epištola Židům v počátcích mého studia byla spíše na okraji zájmu biblistů.
Tato situace se ale postupně změnila a lze očekávat, že se nejen v rámci
novozákonního bádání budou objevovat další inspirativní podněty pro
pochopení a aplikaci výzev tohoto listu pro dnešního člověka.
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1 PARENEZE V EPIŠTOLE ŽIDŮMJAKO AKTUÁLNÍ TÉMANOVOZÁKONNÍHO BÁDÁNÍ
Vztah raněkřesťanské etiky a teologie patří k významným aktuálním

tématům novozákonního bádání.
Mezi nejcharakterističtější rysy listu Židům patří střídání expozic a

exhortací. Jak uvádím hned v úvodu, právě tato kompozice listu Židům ukazuje

[…]

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5 ZKRATKY A BIBLIOGRAFIE
5.1 Použité zkratky
Biblické spisy1125
Raněžidovské, raněkřesťanské a antické spisy1126

AdvNat Adversus nationes (Arnobius ze Sikky)
Barn Barnabášův list
Conf De confusione liguarum (Filón Alexandrijský)
Dial Dialog s Tryfónem (Justin Mučedník)
Did Didaché
Diog List Diognetovi
Ep Epistolae (Cyprián z Kartága)
4Ezd Čtvrtá kniha Ezdrášova
HE Historia Ecclesiastica (Eusebius)
1Hen První (etiopská) kniha Henochova
2Hen Druhá (staroslověnská) kniha Henochova
HomHeb Enarratio in Epistulam ad Hebraeos (Jan Zlatoústý)
IgnEf Ignácův list Efezským
IgnFd Ignácův list Filadelfským
IgnMag Ignácův list Magneským
IgnPol Ignácův list Polykarpovi
IgnŘ Ignácův list Římanům
IgnSm Ignácův list Smyrnenským
IgnTr Ignácův list Tralleským
Jub Kniha Jubileí
1Kl První list Klementův
MPol Umučení Polykarpovo
Opif. De opificio mundi (O stvoření světa; Filón Alexandrijský)
PastH Pastýř Hermův

- Vis. (Visiones)
- Mand. (Mandata)
- Sim. (Similitudines)

1125 Zkratky biblických knih podle ČEP.
1126 Zkratky deuterokanonických, apokryfních a pseudoepigrafních knih užívám podleSOUŠEK, ZDENĚK. (ed.)., Knihy tajemství 1, s. 14.; zkratky raněkřesťanských a dalších spisůužívám z větší části podle DUS, J. A., První list Petrův. Praha: Česká biblická společnost :Centrum biblických studií, 2017, s. 290..
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Poen De Poenitentia, Libri Duo (Ambrož)
Pol List Polykarpův
PliM Plinius Mladší
Sib Sibylliny věštby (3., 4. a 5. kniha)
Tób Tóbit / Tóbijáš
ZJos Závěť Josefova (Závěti dvanácti patriarchů)
ZJud Závěť Judova (Závěti dvanácti patriarchů)
ZLev Závěť Léviho (Závěti dvanácti patriarchů)
ZRúb Závěť Rúbenova (Závěti dvanácti patriarchů)

Ostatní zkratky
ANLEX Friberg, Timothy, Friberg, Barbara, Miller, Neva F., Analytical

Lexicon to the Greek New Testament. Grand Rapids, Michigan:
Baker Books, 2000. [Logos Bible software]

BDAG Bauer, Walter, A Greek-English Lexicon of the New Testament
and Other Early Christian Literature. ed. Frederick William
Danker. 3.vyd. Chicago: University of Chicago Press, 2000.
[Logos Bible software]

BKR Bible svatá aneb všechna písma Starého i Nového zákona podle
posledního vydání Kralického z roku 1613. [BibleWorks 9]

B21 Bible, překlad 21. století, Praha: Biblion, 2009. Přel. A. Flek.
CCEL Christian Classics Etheral Library. https://ccel.org/
ČSP Bible. Český studijní překlad. Praha: Nakladatelství KMS, 2009
ČEP Bible. Písmo svaté Staré a Nového zákona (včetně

deuterokanonikých knih), podle ekumenického vydání z roku
1985. Praha: Česká biblická společnost, 2006. Nový zákon.
Český ekumenický překlad. Text odpovídá 17. (8.
opravenému) vydání (2009). Vydala ČBS v roce 2011.

ELB Elberfelder Bibel, revidierte Fassung 1993, Wuppertal: R.Brockhaus Verlag, 1994. [BibleWorks 9]KJV 1769 Blayney Edition of the 1611 King James Version of the
English Bible, Online Bible Foundation and Woodside
Fellowship of Ontario, Canada, 1988-1997. [BibleWorks 9]

LUT Lutherbibel 1912, mit Englishman's-Strong's Kodierungen,Dordrecht, 1995 [BibleWorks 9]NAS The New American Standard Bible, The Lockman Foundation,1995 [BibleWorks 9]NH Nag Hammádí
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NRS New Revised Standard Version Bible. Division of Christian
Education of the National Council of the Churches of Christ
in the United States of America, 1989. [BibleWorks 9]

NZ Nový zákon
PG Patrologiae cursus completus…, Series graeca et orientalis,

J. P. Migne (ed.), Paris, 1857-1886 [online] Dostupné na
internetu: http://www.documentacatholicaomnia.eu

PL Patrologiae cursus completus…, Series latina,
J. P. Migne (ed.), Paris, 1877-1890 [online] Dostupné na
internetu: http://www.documentacatholicaomnia.eu

LXX Septuaginta (řecký překlad SZ). A. Rahlphs (ed.), Stuttgart:
Deutsche Bibelgesellschaft, 1979. [BibleWorks 9]

SZ Starý zákon
ThWNT (TDNT) Theologisches Wörtebuch zum Neuem Testament, 1-10,

G. Kittel – G. Friedrich (ed.), Stuttgart: Kohlhammer, 1933-
1979. Theological Dictionary of the New Testament, 1-10, G.
Kittel – G. Friedrich (ed.), W. Bromiley (přel. a ed.), Grand
Rapids, Michigan: William B. Eerdmans, 1964 [Logos Bible
software]

VUL Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem, R. Weber, B. Fischer,
J. Gribomont, H. F. D. Sparks, W. Thiele (ed.), Stuttgart:
Deutsche Bibelgesellschaft, 1983 [BibleWorks 9]

WDNT AUNE, David Edward. (ed.), The Westminster Dictionary of
New Testament and Early Christian Literature and Rhetoric.
1st ed. Louisville: Westminster John Knox Press, 2003
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