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Předložená disertační práce z oboru Nového zákona se zabývá významným a dnes – jak autor

sám podotýká – hojně studovaným Listem Židům, a to jeho velmi výrazným aspektem, totiž

parenetickým zaměřením. Autor si vytýčil úkol studovat parenetické pasáže spisu komplexně,

což je už předem třeba pochválit.

Disertace má značný rozsah, obsahuje 330 stran tištěného textu, 3 strany seznamu

zkratek a 17 stran bibliografie.

Plán práce a její struktura jasně vyjadřuje metodu práce. Je třeba vyzdvihnout jasnost

vytýčených otázek na začátku a v závěru přehledné zhodnocení, jak se je podařilo vyřešit,

s následným vytýčením dalších možných badatelských témat a postupů na tomto poli. Práci

neschází dobrý přehled dějin bádání Listu Židům s cennou kapitolkou o českých pracích.

Paluchník tu prokazuje, že se velmi dobře orientuje ve staré i soudobé literatuře k tématu.

Protože pareneze reaguje na život adresátů daného spisu, je účelné a téměř nutné

zabývat se otázkami autora a adresátů a jejich společenského, kulturního a náboženského

světa. Tyto pasáže (první části 2. kapitoly) doktorand zpracovává úměrně svému tématu.

Velmi oceňuji pozornost věnovanou rétorickému aspektu Epištoly, bez něhož je téměř

nemožné správně uchopit její poselství. Následně Paluchník uvádí diskusi o základních

teologických otázkách, které z textu Listu Židům vyplývají. Tato zdánlivě úvodní pasáž čítá

150 stran, což není přehnané, protože na veškerý v nich zpracovaný materiál autor dále

souvisle navazuje v exegetické části.

Třetí kapitola o rozsahu rovněž asi 150 stran obsahuje soustavný exegetický výklad

zjištěných parenetických pasáží Listu Židům. Je třeba vyzdvihnout přehlednost výkladu;

čtenář se v textu může dobře orientovat. Exegeze obsahuje všechny základní kroky, tj. vnitřní

strukturu textu, jeho vnitřní kohezi, návaznost na kontext, komentáře jazykového,

historického a teologického druhu a zvláštní zřetel k rétorickým prvkům textu.

Všechna studovaná hlediska pak Paluchník přehledně zpracoval v závěrečné čtvrté

kapitole, ve které velmi hodnotím samostatnost jeho uvažování, schopnost syntézy a

přehlednost a srozumitelnost, s jakou výsledky své práce tlumočí čtenářům.

Paluchník pracuje se stálým zřetelem k řeckému textu, který výborně ovládá. To je

třeba zvlášť ocenit proto, že jazyk Listu Židům v rámci novozákonních spisů patří k vyššímu

stylu. Příležitostně vede doktorand diskusi s některými současnými českými překlady. Vedle

samostatné práce s textem konzultuje široký výběr komentářů, monografií a článků převážně

z anglofonní oblasti, ale cituje též autory píšící v němčině a výjimečně ve francouzštině. Je

třeba ocenit, že hojně přihlíží také k původním českým pracím.

Styl práce je srozumitelný a čtivý a současně odborně věcný. Jen zcela výjimečně se

setkáme s neobratnostmi, jako např. na s. 41 (3. řádek) výraz „pointovány“, který by asi bylo
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vhodné nahradit českým slovem, nebo tu a tam užívaná vazba „následovaný něčím“, což je

zřejmý anglicismus („followed by“). Autor cituje bibliografické odkazy podle úzu, který je

v celé práci jednotný. Vzhledem k velkému rozsahu práce je výskyt tzv. „překlepů“ velmi

malý. Pro případné korektury uvádím ty, které jsem zjistil (bez nároku na úplnost): s. 42,

poslední odstavec, 1. ř.: „pareneze“ opravit na „parenezi“; s. 84, 1. odst. 5. ř.: „Obrazu“

nahradit „Obrazem“; s. 110, poslední odstavec, 1. ř: „nahrávala k tomu“ opravit na „nahrávala

tomu“; s. 111, předposled. odstavec, 1. ř.: „uvažovat situaci“ opravit na „uvažovat o situaci“;

s. 164, odst. 3.2., 2. ř: „přavážně“ opravit na „převážně“; následující řádek: „týkající“ opravit

na „týkající se“; s. 168, 2. odst., 1. ř.: „jako ho vyznávat“ opravit na „jak ho vyznávat“; s. 169,

2. odst., 2 ř.: synkrisis – na jiných místech své práce autor obvykle používá latinizovanou

formu syncrisis; s. 175, 2. odst., 5. ř.: „na naší reakci“ opravit na „na naši reakci“; s. 180, 2.

odst., 2. ř.: „pro adresaty“ opravit na „pro adresáty“; s. 208, nadpis odst. 3.4.5.: „Jste dobré

cestě“ opravit na „Jste na dobré cestě“; s. 214, 3. odst., 5. ř.: „emafatického“ opravit na

„emfatického“; s. 218, 1. odst., 5. ř.: slovo „skze“ je tu navíc; s. 221, nadpis za 2. odstavcem:

„přistupu“ opravit na „přístupu“; s. 264, 2. odst., 2.–3. ř.: „Pisatel takto utváří ve čtenářích

jistotu své vlastní identity…“ – asi má být správně: „Pisatel takto utváří ve čtenářích jistotu

jejich vlastní identity…“ – předpokládám, že se jedná o identitu čtenářů, a ne pisatele; s. 280,

1. ř.: „sykretisticko-„ opravit na „synkretisticko-“; s. 286, 1. odst., 5. ř.: nemá neúplná věta

„Mimo tábor,… měli být kamenováni“ být navázána na větu předchozí?; s. 287, 2. odst., 9. ř.:

„jí už zažili“ opravit na „ji už zažili“; s. 312, rámeček Vysvětlivky, 6. ř.: „a fortiore“ opravit

na „a fortiori“.

Co se týká vlastního obsahu práce, rád bych upozornil na některé momenty, které jsou

spíš k diskusi, než že by byly chybné:

- Co má autor na mysli, když na s. 26 mluví o „velmi kritizovaném dokumentu 2.

vatikánského koncilu Nostra aetate? V katolickém prostředí jsem zvyklý slyšet o něm

pochvalná slova, i když já osobně s nimi také ne vždy zcela souzním.

- Na s. 61, 4. ř. zdola: v jaké smyslu chápe autor tvrzení, že První list Petrův „se rovněž

řadí do corpus Paulinum“?

- Je otázkou, proč Paluchník více nezohledňuje, že v Žd 2,17 autor uvádí dvě

charakteristicky Krista-velekněze: eleémón kai pistos. Ve svém pojednání si doktorand

všímá více méně jen první charakteristiky. A přitom vztah 2,17 s 3,1–6 na základě

klíčového výrazu pistos je významný. Stranou ponechávám diskusi o tom, jak a kde se

uplatní význam řec. pistos ve smyslu „věrný“ nebo „hodný víry“.

- Zajímavé je Paluchníkovo zjištění, že pareneze vždy využívají myšlenek předchozí

expozice a současně připravují půdu pro následné expozice (s. 311). Možná by stálo

ještě za rozlišení, že některé pareneze mají víc funkci disponující k pozornějšímu

poslouchání a držení se hlásaného slova (především ty v první polovině listu, zejména

2,1–4 a 5,11–6,20, ale i dlouhá pareneze v 3,7 – 4,13(14)) zatímco jiné víc akcentují

praxi víry, naděje a lásky (takto např. Vanhoye).

- Poněkud zavádějící je podle mého soudu v tabulce na s. 315, v druhém segmentu

úplně vpravo, formulování sémantického okruhu pareneze na základě Žd 10,19–22.

Řecký text Žd 10,19–21 je totiž formulován jako konstatování toho co „máme“

(particip. echontes), což lze považovat za shrnutí darů v Kristu, z kterých se teprve

v 10,22–25 vyvozují parenetické výzvy k víře, naději a lásce.

- Nebylo by vhodnější dílčí nadpis „Přicházíte před horu Sión…“ (s. 254) formulovat,

aby více odpovídal pf. proselélythate („přistoupili jste“ nebo „stojíte“, ČEP)?

- Nepřesnou formulací je informace o synodě v Kartágu, „kde se na list Židům odkazuje

jako na jednu ze třinácti Pavlových epištol“ (s. 23, 5. ř. zdola). Kánon 24 citovaného

synodu doslova říká: „Pavlovy epištoly – třináct; od téhož [autora] Židům.“
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Paluchníkovu práci jsem si přečetl s velkým potěšením. Oceňuji její akrybii,

promyšlenost, autorovo kritické uvažování a v neposlední řadě jeho hluboké zaujetí Božím

slovem. Je potěšující, že česká biblistika touto disertací, která si zaslouží, aby byla

publikována, bude významně obohacena o další kvalitní studii k Listu Židům.

Vřele tuto práci doporučuji k obhajobě.

doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

Katolická teologická fakulta UK

Praha

V Praze dne 24. září 2021